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Abstrakt

Interpretace a zvukový záznam klavírního dua je rozsáhlé téma, na které je nahlíženo

v interpretační rovině, a také je možné ho posuzovat z pohledu zpracování zvukového

záznamu. Technicko-interpretační specifika hry v klavírním duu lze rozdělit na čtyřruční hru a

hru na dva klavíry. Práce popisuje zvukové aspekty různých nástrojových pozic, se kterými je

možno se v praxi setkat při interpretaci i záznamu zvuku.

Dále se práce věnuje dílu Franze Liszta – Faustovské symfonii. Popisuje historický

kontext jejího vzniku a okolností, za jakých byla vytvořena transkripce pro dva klavíry. Práce

je doplněna o analýzu dvou různých nahrávek první věty skladby ve verzi pro dva klavíry.

Tato práce může přispět k souboru znalostí v oboru klavírního dua a může být zdrojem

referenčních materiálů pro akademické pracovníky i pro odborníky z praxe.

Abstract

The interpretation and recording of a piano duo is an important issue both on the

interpretative level and from the perspective of sound recording. The technical and interpretive

specifics of performing in a piano duo can be divided into four-hand performance (on one

keyboard) and performance on two pianos. This thesis describes the sonic aspects of various

instrument positions that can be encountered in practice, both in the interpretation and the

recording of sound.

The thesis also deals with Franz Liszt's Faust Symphony. It describes the historical

context of its creation and the circumstances in which the transcription for two pianos was

created. The thesis is supplemented by an analysis of two different recordings of the first

movement of the composition in the version for two pianos.

This work is intended as a contribution to the piano duo's body of knowledge and can

be a source of reference material for academics and practitioners alike.

Obsah

1 Úvod .................................................................................................................... 1

2 Klavírní duo – historický vývoj ......................................................................... 3

2.1 Willi a Louis Thern .................................................................................................. 7

2.2 Rose a Ottilie Sutro ................................................................................................. 8

2.3 Bartlett a Robertson ............................................................................................... 9

2.4 Mary a Geraldine Peppin ...................................................................................... 11

2.5 Věra a Vlastimil Lejskovi ...................................................................................... 12

3 Problematika interpretace klavírního dua ...................................................... 15

4 Zvukový záznam klavírního dua ..................................................................... 19

4.1 Hudební ukázky ..................................................................................................... 20

4.2 Nástrojové pozice ................................................................................................. 22

5 Franz Liszt – Faustovská symfonie ................................................................ 26

5.1 Franz Liszt ............................................................................................................. 26

5.2 Historický kontext a forma díla ............................................................................ 28

6 Analýza zvukových nahrávek .......................................................................... 35

6.1 Interpreti ................................................................................................................ 36

6.2 Zvuková kvalita nahrávek .................................................................................... 40

6.3 Interpretační analýza ............................................................................................ 43

7 Závěr .................................................................................................................. 52

8 Seznam použitých zdrojů ................................................................................ 54

Přílohy ...................................................................................................................... 57

Seznam příloh

Příloha 1 – Zpráva o nahrávání

Příloha 2 – Imput list

1

1 Úvod

Tématem této magisterské práce je problematika interpretace a nahrávání klavírního

dua. Komorní soubor klavírní duo prošel v průběhu historie jistým vývojem. Obecně lze tvrdit,

že oproti jiným nástrojovým obsazením je poměrně opomíjeno. Teprve poslední dobou,

myšleno během druhé poloviny 20. století, se mu dostává patřičné pozornosti, vzhledem

k významu, jaký v rámci historie má.

Kombinace dvou klávesových nástrojů představovala zajímavou možnost pro

nástrojové uskupení, pro které tvořili hudební skladatele již od dob baroka. Význam a funkce

tohoto komorního tělesa se ve společnosti měnily spolu s jejím vývojem a nově vznikajícími

nároky či potřebami přes vzdělání, zábavu, obchod s hudebninami až po uměleckou produkci.

Teprve na přelomu 19. a 20. století začala vznikat první stálá profesionální klavírní dua.

Práce se zabývá historickými a společensko-kulturními aspekty od počátku vývoje

klavírního dua. Dále se zaměřuje na technicko-interpretační nároky, které jsou kladeny na

hráče klavírního dua. Porovnává rozdílné požadavky na čtyřruční hru a hru na dva klavíry.

S tím souvisí i zvukový obraz, který spolu dva klavíry tvoří při zvukovém záznamu. Různé

vzájemné pozice nástrojů a nastavení pozice víka na nástrojích významně ovlivňují vyznění

skladby. Existují pozice výhodnější, které požadovaný zvukový obraz podpoří, a naopak jiné

pozice optimálnímu vyznění nevyhovují. Pro ověření zvukových vlastností jednotlivých pozic

nástrojů a jejich vyznění na zvukové nahrávce byl proveden experiment, který ukázal, které z

pozic jsou vhodné pro různé druhy hudebních skladeb. Výsledky experimentu jsou v práci

uvedeny.1

Pro praktickou část diplomové práce bylo zvoleno provedení zvukového záznamu

skladby Franze Liszta – Faustovské symfonii v originální úpravě pro dva klavíry, sólový tenor

a mužský sbor. Z toho důvodu se druhá část práce věnuje právě tomuto dílu. Nejprve jsou

čtenáři seznámeni s životopisem F. Liszta, zejména s okolnostmi, které faktory ovlivnily jeho

kariéru a přivedly k napsání Faustovské symfonie. Dále jsou zde popsány historické okolnosti

vzniku symfonie a jejích úprav pro dva klavíry, nebo důvod pro dokončení sborového závěru

skladby. Pro hudebního režiséra je naprosto podstatná znalost nahrávaného díla. V textu jsou

1 Celý experiment, jeho příprava průběh a výsledky jsou popsány v článku, který je připraven pro samostatnou
publikaci.
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zpracovány ukázky nejzajímavějších hudebních motivů a popsány postupy, které Liszt uplatnil

při kompozici skladby. Na tuto část navazuje interpretační analýza dvou dostupných nahrávek,

u nichž je sledována zvuková a interpretační kvalita.

Práce hudebního režiséra předpokládá hluboké znalosti v mnoha hudebně-

teoretických disciplínách i obecnou znalost technologie nahrávání. Magisterská práce přináší

pohled na repertoár zvolený pro praktickou uměleckou část absolventského výkonu a tím je

Lisztova Faustovská symfonie pro dva klavíry. Tato skladba vznikla nejprve ve verzi pro

orchestr. Z osobních důvodů byla zvolena verze pro dva klavíry. Symfonie byla později

doplněna o tenorový sólový part a mužský sbor na konci poslední věty. Tato úprava již byla

nahrána, ale na moderní nástroje. Výzvou tedy bylo pořídit snímek pro dva historické klavíry

včetně vokálního závěru. A to se podařilo.
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2 Klavírní duo – historický vývoj

Klavírní duo je hudební disciplína s dlouholetou tradicí a vývojem. První dochované

skladby a notové zápisy je možné najít již na přelomu 16. a 17. století. Pojem klavírní duo se

v českém jazyce vztahuje ke dvěma v praxi běžně užívaným oborům. Rozumíme tím buď

čtyřruční hru, tedy hru dvou hráčů na jeden nástroj, nebo hru na dva klavíry, kde každý z hráčů

hraje na svůj nástroj. Každá z těchto disciplín má odlišné nároky na interprety i na jejich přístup

k interpretaci.

V dějinách hudebně kulturního života středoevropské společnosti představovalo

klavírní duo jednu z příležitostí, jak rozšiřovat povědomí o hudbě a aktuálním hudebním dění.

Kulturní život spojený s pořádáním koncertních vystoupení byl dlouhou dobu privilegií vyšších

tříd. Lidé z nižších vrstev (měšťané) běžně neměli možnost účastnit se kulturně společenských

akcí, a tak se hojně věnovali domácímu muzicírování, které zahrnovalo i čtyřruční hru.

S postupným rozvojem artificiální hudby bylo populární učit se hře na nějaký hudební

nástroj. Ve šlechtických poměrech bylo běžným zvykem děti hudebně vzdělávat

profesionálními hudebníky nebo učiteli, kteří tak nalézali obživu. Měšťané a lidé z venkova se

bavili lidovou tradiční hudbou a hudební umění si předávali ústně po generacích. Díky vzniku

a rozšíření knihtisku během období renesance se postupně začala šířit i hudební literatura.

Během klasicismu dochází spolu s technickým progresem a celkovým rozvojem společnosti

ke vzniku řady vydavatelství, která se snaží zpřístupnit hudební literaturu i měšťanům, a

seznámit je tak s klasickou hudbou současnosti. Mezi významné vydavatele té doby patří

například: Breitkopf a Härtel (1719), Artaria (1770), Robert Birchall (1783), Nikolaus Simrock

(1793), Moritz Schlesinger (1834) a další.


[…]


Nahrávání

4. 12. 2023 (8:00 – 18:00)

• Ladění nástrojů

• Kontrola zvuku

• Zkušební snímek celé věty Gretchen (10:00)

• Postupné natočení celé věty (10:30 – 12:00)

• Přeladění nástrojů

• Zkouška zvuku s tenoristou a sborem – balanc zvuku, nastavení poměrů k poslechu

• Zkušební snímek části Schlußgesang (12:20)

• Postupné natočení celé sborové části (12:30 – 13:30)

• Přeladění nástrojů

• Zkušební snímek celé věty Mephistopheles (14:30)

• Postupné natočení celé věty (15:00 – 17:30) – průběžné přelaďování nástrojů

• Zkušební snímek celé věty Faust (17:30)
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5. 2023 (8:00 – 15:00)

• Ladění nástrojů

• Kontrola zvuku

• Postupné natočení celé věty Faust (10:00 – 14:30) – průběžné přelaďování nástrojů

• Workshop pro studenty HAMU (Gert Hecher)

• Stěhování nástrojů ze sálu (14:30 – 15:30)

EDIT 1

18. 2. 2023 (16:00 – 17:00)

• Nastavení session ProTools pro následující pracovní proces

21. 2. 2023 (14:30 – 18:00)

• Faust do str. 16 (Marcatissimo)

22. 2. 2023 (12:30 – 17:00)

• Faust do konce věty

28. 2. 2023 (14:00 – 16:00)

• Gretchen do str. 32, 2. systém

1. 3. 2023 (12:00 – 16:00)

• Gretchen do konce věty

5. 3. 2023 (14:00 – 16:30)

• Mephostopheles do str. 54

8. 3. 2023 (17:00 – 18:00)

• Mephistopheles do str. 57

14. 3. 2023 (11:30 – 15:00)

• Do sborové části

18. 3. 2023 (15:00 – 18:00)

• Mephistipheles celé věta

22. 3. 2023 (16:00 – 18:00)
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• Zálohování zpracovaného materiálu do 2. HD

• Konzultace druhé věty Gretchen s doc. MgA. Sylva Stejskalová, Ph.D

• Poslech celé věty a označení problematických míst vhodných k opravě (střih, výběr

materiálu)
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EDIT 2

4. 4. 2023 (18:00 – 20:30)

• Druhý edit věty Gretchen

5. 4. 2023 (15:00 – 21:30)

• Poslech celé věty Faust a označení problematických míst

• Druhý edit Fausta do str. 17

6. 4. 2023 (18:30 – 21:30)

• Druhý edit Fausta do konce věty

8. 5. 2023 (17:00 – 18:30)

• Poslech první části třetí věty Mephistopheles

• Druhý edit začátek

16. 5. 2023 (18:00 – 20:00)

• Druhý edit Methistophela do str. 64

17. 5. 2023 (15:30 – 18:30)

• Druhý edit do konce třetí věty

• Export pro poslech interpreů

7. 6. 2023 (8:00 – 12:30)

• Konzultace – poslech a opravy Faust celá věta, Mephistopheles první třetina

10. 6. 2023 (18:00 – 21:00)

• Oprava Mephistopheles

• Poslech celé symfonie – drobné korekce
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MIX A MASTERING

19. 6. 2023 (11:00 – 18:30) – Mix:

• Konzultace ve studiu ČNSO s mistrem zvuku Ing. Janem Kotzmannem

• Poměry systémů AB x ORTF

• Výběr vhodnějšího systému u klavírů – s širokou membránou

• Lehká korekce EQ na basech u spotových mikrofonů

• Mix sól a sboru ke klavíristům a hlavnímu mikrofonnímu systému

• Komprese signálu sólového hlasu

• Dozvuk „Lexikon“ samostatně pro stopu sólového hlasu a pro sbor
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Imput list

PROJEKT
Input list

2x piano,
sbor (8),
solo tenor

Schoeps: 4x MK4, 2x MK21,
2x Sennheiser MKH800,

4x AkG 414,
4x DPA 4011, 2x B&K 4006

2x Neumann TLM 193

5x manfroto,
9x vysoký

Vstup Sub Instrument
Mikrofon/DI-BOX Směrová

charakteristika Stativ Kabel Poznámka
Značka Typ

1 ORTF L Schoeps MK4 ledvina
manfroto b = 17 cm, α = 110°

pořádně udělat ušima!2 ORTF R Schoeps MK4 ledvina
3 AB L Schoeps MK21 široká ledvina manfroto

b = 1 m
4 AB R Schoeps MK21 široká ledvina manfroto
5 OUT L B&K 4006 koule manfroto

b = 4 m
6 OUT R B&K 4006 koule manfroto
7 A1 Piano 1 L1 AKG 414 ledvina

vysoký něco jako ORTF
8 A2 Piano 1 R1 AKG 414 ledvina
9 A3 Piano 1 L2 DPA 4011 ledvina

vysoký AB/ORTF
10 A4 Piano 1 R2 DPA 4011 ledvina
11 A5 Piano 2 L1 AKG 414 ledvina

vysoký něco jako ORTF
12 A6 Piano 2 R1 AKG 414 ledvina
13 A7 Piano 2 L2 DPA 4011 ledvina

vysoký AB/ORTF
14 A8 Piano 2 R2 DPA 4011 ledvina
15 A9 Sbor LL Sennheiser MKH800 široká/ledvina vysoký celek (?)
16 A10 Sbor L Schoeps MK4 ledvina vysoký srozumitelnost (?)
17 A11 Sbor R Schoeps MK4 ledvina vysoký srozumitelnost (?)
18 A12 Sbor RR Sennheiser MKH800 široká/ledvina vysoký celek (?)
19 Solo L Neumann TLM 193 ledvina

vysoký AB, b = 17,5 cm
(ohybné ramínko)20 Solo R Neumann TLM 193 ledvina

21 -
22 -
22 Bricasti L
24 Bricasti R

Datum 29. 11. 2022