## POSUDEK VEDOUcí PÍSEMNÉ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

<b>Název práce:</b> Klavírní duo - interpretace a zvukový záznam
<b>Autorka práce:</b> Sarah Jedličková
<b>Studijní program:</b> Zvuková tvorba a hudební režie, specializace Hudební režie
<b>Typ studijního programu:</b> navazující magisterský

### Vymezení cíle a jeho naplnění:

Sarah Jedličková se rozhodla věnovat tématu, které úzce rezonuje s jejím uměleckým absolventským výkonem, a to interpretaci a zvukovému záznamu klavírního dua. Práce vznikala až po rozsáhlém uměleckém výzkumu a nahrávacím projektu, který rozšířil a prohloubil její dosavadní teoretické i praktické znalosti. Text mapuje historický vývoj, věnuje se problematice interpretace a zvukového záznamu. V poslední části práce autorka analyzuje Faustovskou symfonii F.Liszta ve vybraných interpretacích na dostupných nahrávkách.

### Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Teoretické zpracování tématu interpretace a zvukového záznamu z pozice hudební režie má svá specifika a aktuálnost tématu lze spatřovat v originalitě myšlenky a způsobu zpracování teoretické práce, který svým rozsahem i odkazem na umělecký výzkum přesahuje požadavky na magisterskou VŠKP.

### Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

V kapitole Klavírní duo – historický vývoj je přehledně zpracován historický kontext a unikátní výběr příkladů profesionálních souborů v Evropě i Americe. V kapitole nazvané Problematika interpretace klavírního dua je zachycen zcela originálně pojatý umělecký výzkum, který sledoval závislosti interpretace vybraného repertoáru na pozicích hudebních nástrojů při koncertním provedení, respektive zvukovém záznamu. Závěrečné kapitoly se věnují Faustovské symfonii F.Liszta, verzi pro dva klavíry se závěrečným tenorovým sólem a mužským sborem, jejímu rozboru i analýze zvukových nahrávek.

### Logická stavba a členění práce:

Stavba textu je přehledná, logicky členěná na pět hlavních kapitol, které jsou v případě potřeby rozpracovány na jedné úrovni podkapitol.

**Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:**

Formální úprava odpovídá požadavkům na jednotnou úpravu VŠKP.

**Práce s informačními zdroji:**

Informační zdroje jsou přehledně a správně citovány.

**Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:**

V pořádku.

**Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses:**

Výsledek kontroly plagiátorství je zanedbatelný – 4%

**Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:**

Jaké nové poznatky přinesl umělecký výzkum a v čem tkvěl jeho největší přínos pro další praxi?

**Doporučení práce k obhajobě:** Práci doporučuji k obhajobě.

**Navrhovaná klasifikace:** A

**Datum vypracování posudku:** 6.9.2023

Doc. MgA. Sylva Stejskalová, Ph.D.